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Lietuvos sportininkai 
j Maskvą dalyvauti 
sportininkų šventėje, 
dalyvavo per 30,000
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buvo su- 
nepilnaji 
portfeliai 
Tolimes-

Lietuva neteko nepriklauso
mybės

Keturioliktoji Sovietų Res
publika

Lietuvos konsulai priešinasi
Amerika pripažins tik Ne

priklausomos Lietuvos 
diplomatus

•kalbomis 
busimoji 

‘Per spor as Francisco Franco peržiūri, 
lia susidomėjimo visoje Euro-
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AMERIKOS VALDŽIA NEPRIPAŽĮSTA 
SOVIETŲ OKUPACIJOS LIETUVOJE

Amerikos Jungtinės Valsty 
bes pripažino Lietuvos respub 
liką “de jure” 1922 m.

Gerai lietuviams žinomas keleivinis laivas 
subombarduotas Prancūzijos uoste

Prasidėjus tarp Vokietijos ir 
Lenkijos karui, Lietuva, kaip 
ir Ikitos Baltijos valstybės, liko 
griežtai neutrali. Ji savo nusi
statymo nepakeitė, kuomet į 
karą Įsimaišė SSSR. Net ir 
1^20 metais Lenkijos užgrob
tų Vilniaus ir Suvalkų sričių 
Lietuva neužėmė, nors ir skai
tė tas žemes savomis, nuo se
novės lietuviais apgyventomis. 
Rugsėjo mėnes| Sovietų Są
junga jteikė ultimatumą Esti-

JURBARKAS. — Sekmadie
nio vakarą Jurbarko elektros 
stotyje kilo gaisras, kuris be
matant persimetė j gretimą 
malūną ir lentpjūvę. Visa įmo
nė ir trijų aukštų namai visai 
sudegė. Kadangi buvo vėjas, 
tai ugnis ūmai persimetė į ki
tus miesto kvartalus ir išsivys
tė į milžinišką; gaisrą, (kokio 
dar nėra buvę Lietuvoje nuo 
Nepriklausomybės pradžios.

Visą laiką seime dalyvavo 
Sovietų vyriausybės ir kariuo- 

* menes atstovai. Sovietų kariai 
i Kauno gatvėmis grojo rusiškus 

kariškus maršus, o Sovietų ar
tistai teatruose nemokamai 
linksmino publiką. Kauno gat
vės, vietoj buvusio gražaus ly
gaus asfalto, nuo Sovietų ka- 

’ riuomenės 40 tonų sunkumo 
tankų pavirto arimu . . .

Brooklyn© ir apylinkės lie
tuvių masinis susirinkimas šau
kiamas antradienį, liepos 30 d. 
8 vai. vak. Klasčiau salėje, 
Maspethe. Jame kalbės katali- 
kų, tautininkų ir socialistų at
stovai : kun. J. Balkūnas, J. 
Laučka, D. Klinga, J. Stilsonas, 
Dr. M. Vinikas ir du advokatai.

Bus išaiškinta vėliausi įvy
kiai Lietuvoje.

Lietuvos naujajam seimui, 
kaip ir kiti vyriausybės nariai, 
raportavo vicepremjeras rašy
tojas Krėvė-Mickevičius. Ra
portą baigęs, matomai, labai 
padėčia nusivylęs, kad seimas 
Lietuvą nutarė prisijungti prie 
Sovietų Rusijos, iš pareigų 
tuoj rezignavo. Bet seimas už
sispyrė rezignacijos nepriimti. 
Tokiu pat būdu atmesta ir Er
nesto Galvanausko rezoliuci
ja. Jie priversti eiti pareigas. 
Lietuvą paversti Sovietine res
publika seime sumanė vidaus 
reikalų ministras Gedvilą, o 
Sovietinę Lietuvą prijungti 
prie Sovietų Sąjungos pasiūlė 
teisingumo ministras Palkark-

sevelt uždraudę gabenti iš A- 
merikos skystąjį kurą (gąsdi
ną ir petrolejūius gaminius) 
ir metalo laužą. Tos rūšies 
krovinius bus galima išvežti 
tik gavus leidimą nuo ekspor
to administratoriaus Maxwell.

Šis patvarkymas sunkiai pa
liečia Japonijos reikalus, ka
dangi Japonija daugiausia 
skystojo ikurlj m atliekamo me- *- * '■d '’V®*

JUNGTINĖS VALSTYBĖS UŽDRAUDĖ 
IŠGABENTI GASOUNĄ IR METALĄ

Prezidento paskelbtas embargo labai trukdys 
Japonijos karo reikalus Chinijoje

NEW YORK 
čių spaudos agentūrų praneši- 
mu, buvęs Lietuvos ministras 
pirmininkas Antanas Merkys 
ir buvęs užsienių reikalųLmi- 
nistras Juozas Urbšys suimti ir 
išgabenti į Maskvą, kur jie pa
dėti į kalėjimą.. Kiek anksčiai) 
buvo pranešta, kad A. Merkys 
nežinia kur dingo birželio 18 
d. ir nebuvo jokios žinios apie 
jį. Urbšys buvo atvykęs iš Mas_ 
ikvos ir apsistojęs Kačerginėje, 
arti Kauno, — kur jis norėjo 
kiek pailsėti ir sustiprinti savo 
sveikatą. Urbšio butas Kaune 
buvo du kartu iškraustytas ir 
po to jis su šeima išsikėlė į 
Kačerginę.
— Pranešama, kad Maskvoje 
Merkys ir Urbšys bus Sovietų 
komisarų • slaptosios policijos 
smulkiai kvočiami, kad iš jų 
gauti įvairių “slaptų” žinių. 
Lietuvos politika buvo labai 
atvira, todėl ir jokių ypatingų 
paslapčių negalėjo būti. Mer
kys ir Urbšys, žinoma, sunkiai 
terorizuojami ir kankinami 
vien tik todėl, kad jie stengėsi 
palaikyti Lietuvą nepriklauso
ma, laisva respublika.

Jungti
nių Valst. vyriausybė griežtai 
pasmerkė Rusijos smurtą, ku
riuo pagrobtos Pabaltijo vals
tybės . Lietuva, Latvija ir Esti- o
ja. Einantis Valstybės Sekreto
riaus pareigas Sumner Welles 
paskelbė tą pasmerkimą daug 
stipresniais žodžiais, negu bu
vo vartota diplomatiniuose do
kumentuose per pereitų metų 
eilę. Sakoma, kad Welles buvo 
surašęs daug švelnesnį protes
tą, bet prezidentas Roosevelt 
pats tą protestą perrašė, išplė
tė ir paliepė paskelbti viešai.

Birželio 24 d. Valstybės De
partamentas atšaukė iš Lietu
vos savo įgaliotą ministrą O- 
wen J. C. Norem, o taip pat ir 
ministrą John C. Wiley, atsto
vaujantį Jungtines Valstybes 
Latvijoje ir Estijoje. Atstovy
bių kiti tarnybininkai tuo tar
pu dar pasilieka baigti.tose ša
lyse einamus reikialus.

Greta su tuo, Jungtinių Val
stybių vyriausybė paskelbė, 
kad tikraisiais Lietuvos respu
blikos atstovais Amerika ir to
liau laikys ministrą Povilą ža-

"1940 m/liepos 22 d. 3 vai. 
20 min. popiet Kauno laiku 
Lietuvai padiktuotas “išsirink
ti” iš tik vienos komunistų par
tijos Lietuvos “Seimas 
pirmąjam posėdy, lenktyniau
damas su Latvijos ir Estijos 
tokiais pat sovietiniais seimais, 
nubalsavo Lietuvą, pirmąją 
Pabaltijo valstybę, prisijungti 
prie Socialistinės Sovietų S-gos, 
dabar jau sudarytos iš 13 vals
tybių, kurių naujausia buvo 
Rumunijos Besarabija, o 12-oji 
Suomių Korelija. Lietuvai teks 
būti 14-tą j a Sovietų Respubli
ka. 15-tas numeris teks Latvi
jai, 16-tasis — Estijai. Visoms 
toms Pabaltijo valstybėms sa
vo ribose būsią leista vartoti 
savas kalbas, bet oficiali vi
soms valstybėms kalba, žino
ma, bus rusų kalba.

. LONDON 
cenzūra tik dabar leido pa
skelbti lietuviams gerai žino
mo keleivinio laivo Lancastria 
nuskandinimą, (kuris įvyko bir
želio 17 d., kuomet Anglija 
gabenosi atgal savo kariuome
nę iš Prancūzijos. Laivas buvo 
kimštinai prikimštas kareivių 
ir nemaža civilinių žmonių — 
viso apie 5,300.

Laivas Lancastria buvo pa
ruoštas išplaukti iš Prancūzi
jos uosto St. Nazaire, kai staf- 
ga iš aukštumos nusileido ke
letas vokiečių ir italų bombo
nešių. Nors laivo kanuolės 
šaudė į tuos lėktuvus ir numu
šė vieną nacių ir vieną fašistų 
bombonešį, bet kitų bombos 
nukrito į laivą: Viena bomba 
pataikė į kaminą ir sprogo lai
vo gilumoje. Laivas ūmai pra
dėjo skęsti. Tūkstančiai ‘karei
vių leidosi šonais į vandenį. 
Moterys griebė savo vaikučius

Veik visai J įšdegė Kauno, 
Mėsinės ir Valančiaus gatvės 
ir labai apdegė ^Vytauto pi Da
riaus-Girėno gatvės. Per šį 
gaisrą sudegę-I€8 trobesiai — 
110 gyvenamų ir 58 negyvena-

Ministras Žadeikis ir toliau bus laikomas teisėtu 
Lietuvos atstovu Washingtone

ir Lietuvai, reikalaudama su
teikti bazes ir įsileisti Sovietų 
įgulas, neva tų šalių apgynimui 
nuo galimų agresijų, nors nei 
viena iš jų tokio apgynimo ne
prašė. Maža Lietuva, negalė
dama iš niekur susilaukti pa- 
gelbos, buvo, kaip ir Latvija 
su Estija, priversta “savo no
ru” pasirašyti paktą, nors ir 
matė, kad per jį Lietuvos su
verenumas liko pažeistas. Di
delis kaimynas perleido Lietu
vai ’ apie Vt-dalį lietuviškųjų 
žemių, įkurtas jis pats' 1920 
metų sutartimi pripažino Lie
tuvai; pas save pasilaikyda
mas didesnę tų žemių dalį.

Matydamas likusių gyvento
jų nepasitenkinimą, visus lietu
vius žiauriu būdu prievarta 
vertė persikelti į Rusijos gilu
mą. Dešimtys tūkstančių žmo
nių per naktį turėjo apleisti 
savo iš semi senovės apdirba
mą žemę, pamesti gimines, ku
rte čia pat

Lietuvos vyriausybė suprato 
Visą padėties rimtumą ir pasi
ruošė duoti Sovietams pilną 
satisfakciją ir paskyrė tarpži
nybinę komisiją nurodytiems 
faktams nuodugniai ištirti. Bet 
ne to Sovietams reikėjo . . .

Į komisijos darbus Sovietai 
visiškai nekreipė dėmesin, o 
pareikalavo Lietuvos ministrą 
pirmininką ir užsienių reikalų 
ministrą atvykti į Maskvą. Pa
sikalbėjime su jais, pirmiau 
mesti apkaltinimai jau nelošė 
svarbios rolės. Naktį į birželio 
15 d. Lietuvos užsienių reika
lų ministrui buvo perduotas 
Sovietų ultimatumas, reikalau
jantis Lietuvoj sudaryti Sovie
tams priimtiną valdžią ir- įsi
leisti Sovietu armiją tokiame 
skaičiuje, kokio panorės pati 
Sovietų karo vadovybė.

Lietuvos vyriausybė turėjo 
nusileisti ir padarė paskutinį 
bandymą išlaikyti bent šiokią 
tokią savivaldą. Ypač, "kad So
vietų vyriausybė pasikalbėji
muose su Lietuvos vyriausybės 
nariais nekartą užtikrino, .jog 
vidaus santvarka ir politika 
jų neįdomauja ir į ją Sovietai 
nenori kištis. Lietuvos valsty
bės prezidentas priėmė A. 
Meiikio kabineto atsistatydini
mą. ir pavedė krašte populia
riam, plačios_ koalicijos šali
ninkui, buvusiam kariuomenės 
vadui, gen. Raštikiui sudaryti 
vyriausybę. Bet Sovietų vy
riausybei koalicinė valdžia bu
vo nepriimtina. Sovietai gerai 
‘žmbjotietūvoš" Žinomų' nusi
statymą — visuose gyventojų 
sluoksniuose be luomo ar po
litinio įsitikinimo skirtumo 
branginimas savo nepriklauso
mybės. Tad birželio 15 d. va
kare į Kauną buvo atsiųstas, iš 
Maskvos užsienių reikalams 
komisaro pavaduotojas Deka
nozovas sudaryti valdžią. Nuo 
to momento Lietuvoje vyko tai, 
kas buvo diktuota svetimo stip
raus Ikaimyno. Lietuva, aky- 
vaizdoje kelių šimtų tūkstan
čių svetimos mechanizuotos, ją 
okupavusios armijos, savo va
lios pareikšt negalėjo. t Tokiu 
būdu reikia paaiškinti atsira
dimą Justo Paleckio vyriausy
bės, kurios daugumas narių, 
neišskiriant nei paties Palec
kio, nei prie jokių kitų gali
mybių negalėjo atsirasti val
džioje.

Kiekviena iš Lietuvoje nusi
stovėjusių politinių srovių, nuo 
dešiniųjų iki kairiųjų, socialis
tų imtinai, savaip žiūri į Lietu
vos vidaus tvarką ir į valdymo 
formą. Vienok neginčijamas 
faktas tai, kad visęs jos vie
nodai karštai brangina Lietu
vos laisvę ir nepriklausomybę, 
šitas aukštas tikslas jas jungia 
ir šitame siekyje jos nežino 
kompromiso. Kiekviena tų par. 
tijų turi aukštos kvalifikacijos 
valstybės vyrų, kuriuos gerbia 
visa šalis, neišskiriant nei poli
tiniai kitaip manančių. Tačiau 
nei vienas iš tokių asmenų ne
įėjo į naujai Maskvos sudary
tą vyriausybę. Vienas asmuo 
tik sudaro išimti; bet sulig tu
rimų Žinių, jis buvo priverstas 
užimti tą vietą, kad pereina
muoju laiku aukštai stovinti 
Lietuvos valiuta pirm laiko ne
nustotų pasitikėjimo.

Pirmoji “valdžia” 
daryta ant greitųjų, 
sąstate; kai kurie 
buvo kam tai palikti 
ni paskyrimai tai pi 
buvo laukti iŠ Mask 
rę komunistai. Jiems 
darbo ministru pask: 
čas - Kučinskas, teist 

(Pabaiga 3-čiam

Norint jaunimui sukelti ū
Ją, kali
pasiųsti
Sovietų
kurioje
atletų. Į juos žiūrėdami Sovie 
tų komisarai savo 
džiaugėsi, kad tai 
Sovietų kariuomenė.
tą į kariuomenę.”

(Tąsa 2-ram pust)

vo genčių tragišką likimą, plū
do ašarose, negalėdami nelai
mingiems padėti.

Atvyko Sovietų Įgula. Pra
džioje neva korektiškai elgėsi, 
bet buvo jaučiama, kad ta pa
dėtis laikina, nors ji, Suomijos 
pasipriešnimo dėka, ir ilgiau 
užsitęsė, nei Sovietai norėjo. 
Po karo su Suomija kiek susi
tvarkiusi, Sovietų valdžia pa
matė, jog Baltijos kraštuose 
žmonės nelinksta prie svetimo 
jiems komunizmo; gi tolimes
nis tokios padėties palikimas 
gali iššaukti Sovietams pavo
jingą situaciją, nes Sovietų į- 
gulų kartai pradeda pastebėti 
skirtumą tarp Sovietų ir Bal
tijos kraštų santvarkos ir tą 
skirtumą įvertina Sovietų ne
naudai. Iš Sovietų įgulų prasi
dėjo dezertyravimas; tik tų 
šalių vyriausybės, matydamos 
sau iš to pavojų, turėjo, sau
godamos save, grąžinti dezer
tyrus jų vyresnybei. Esant to
kioms aplinkybėms, o lygiai ir 
ekonominiais sumetimais (va
liutos klausimas, savo bazių tr 
garnizonų išlaikymas) Sovietai 
nutarė paskubinti tvarkos su
lyginimą Baltijos kraštuose su 
tvarka Sovietuose. Imant de- 
r|esin, kad Lietuva vienintelė 
iš trijų Baltijos kraštų rube- 
žiuojasi su Vokietija, Lietuva 
ir buvo parinkta kaipo pirmo
ji pilnai ir galutinai okupaci
jai, kas ir buvo padaryta bir
želio 15 d., tuo pačiu apsu
pant ir kitas dvi Baltijos vals
tybes ir paliekant jas pilnoje 
Sovietų valdžios valioje.

Sovietų valdžia Lietuvai me
tė naivius apkaltinimus dėl pa
grobimo kelių karių, kas neva 
įvyko kelių savaičių laikotar
pyje. Sovietų armijos dezerty
rai virto kankiniais! Lietuvos 
valdžios organai išdrįso juos 
suimti ir (kankinti. Tikrumoje 
gi, Lietuvos valdžios agentai, 
kad palengvinti dezertyrų pa
dėtį, patarė patiems sugrįžti, 
kitaip Lietuvos valdžios agen
tai bus priversti juos pristaty
ti Sovietų komendantams.

deikį Washington^ su konsu
lais Budriu New Yorke ir P. 
Daužvardžiu Chicagoje, kurte 
čia eis savo pareigas Ikaip le
galūs atstovai atsidūrusios pa
vojuje savistovės Lietuvos. 
Taip pat pripažinti ir toliau 
atstovauti Latvijos (Dr. Bilma- 
nis) ir Estijos (Johannes Kaiv) 
ministrai įgaliotiniai.

Pabaltijo valstybių atstovai 
Europoje ir Pietų Amerikoje - 
atsiuntė prezidentui Roosevėl- 
tui padėkavimo telegramas, 
kuriose pareiškiama' pašidžiau- 
gimo už taip kilnų šios didžio
sios demokratinės valstybės 
sąjaūsmą, teikiantį naujos vil
ties ir pasiryžimo.

*
Nors' Sovietų Aukščiausioji 

Taryba, kaip praneša komu
nistų spauda, susirinksianti tik 
“šiomis dienomis” svarstyti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
priėmimą į Sovietų Sąjungą, 
bet Lietuvos atstovybė, sako
ma, gavo oficialų Įsakymą a- 
tiduoti visą Lietuvos atstovy
bę su konsulatais jau Rusijos 
Sovietų atstovybei.

siautė pačiame miesto vidury
je, tai sudegė daug krautuvių 
su visomis • prekėmis, daug 
dirbtuvėlių ir kt. turto. Nuos
tolių spėjama būsiant apie 3-4 
milijonus litų. Jurbarkas turi 
apie 6,000 gyventojų ir buvo 
gana turtingas miestas. Gaisro 
pašvaistė buvo labai toli mato
ma Lietuvoje ir Vokietijoje. 
Žmonių aukų nebuvo. Dėl gai
sro ’apie 500 žmonių liko be 
pastogės.

Gaisrą gesinti suvažiavo, be 
paties Jurbarko, dar Raseinių, 
Tauragės, šakių, Kudirkos Naū 
miesčio, Kauno ir Vilijampo
lės gaisrininkai, Kauno miesto 
savanoriai ir priešlėktuvinės 
apsaugos rinktinė.

Gaisrą užgesinti bepavyko 
tik po 12 valandų siautimo. 
Gesinti ugnies ežerą buvo juo 
sunkiau, (kadangi dauguma na
mų pastatyta iš neatsparios ug
niai medžiagos, be ugniasienių, 
mediniais, gontų stogais, so
dybos aptvertos medinėmis 
tvaromis, sandėliai prikrauti 
malkų, šieno ir pan.

ir taip pat puolė iš laivo į van
denį. Tuo tarpu iš susprogu- 
sio laivo katilų pasipylė į van
denį aliejus, kuriuo buvo la
bai sunku plaukti. Užpuolikų 
lėktuvai ne tik šaudė iš kul
kosvaidžių ir sukritusius į van
denį žmones, bet; dar numetė 
uždegamąsias bombas, nuo ku
rių užsidegė ant vandenio alie
jus. Tame gaisre sudegė gel
bėjimo valtys ir daug plauku
sių vandenyje žmonių.

Išgelbėta tik 2,477 žmonių. 
Žuvo apie 1,700, o apie tūks
tantis, manoma, paimta vokie
čių į nelaisvę.

Laivas Lancastria, 17,000 
talpos, keletą įkartų plaukė iš 
New Yorko tiesiai į Klaipėdą 
su gausiomis lietuvių ekskur
sijomis ir stebino Klaipėdie
čius, kaip vienas didžiausių

Mus pasiekia žinios, kad į 
naująjį Lietuvos seimą įeina 
24 kaimiečiai, *21 darbininkas, 
4 kareiviai ir 30 įvairių'verslų 
intelektualų. Visiems, tačiau, 
Vfidovaufa' tik komunistai* vei- ■ 
kėjai, iš anksto Sovietų paruoš
ti, išmokyti. Tokį mes ir Ame
rikos lietuviams atsiųstą iš an- 
ksto “veikėją” jau turime, tai 
Rubiną Matusevičių, žydų tau
tybės ir dar kelis kitus, kurie 
važinėja po Ameriką ir sako 
kalbas. Naujajame Lietuvos 
sęime yra: lietuvių, žydų, len
kų, baltgudžių ir rusų tauty
bių žmonių.

talo pirkosi šioje šalyje.
Be to, negaus šių svarbių 

reikmenų Italija ir Vokietija, 
kurips gabendavosi tos rūšies 
krovinius per Ispaniją.

Texas uostuose sulaikyti “di
deli žibaliniai laivai, paruošti 
plaukti į Ispanijos uostus dar] jai ir Latvijai, o už kelių dienų 
liepos 10 d.

Iš uostų Vakaruose laivai su 
gasolinu ir geležgaliais Japo
nijai dabar liausis plaukioję.

SENATAS UŽGYRĖ 
KARINĘ PRIEVOLĘ

WASHINGTON. - 
karinė komisija apsvarstė pa
siūlymą įvesti šalyje karinę 
prievolę, kuriai atlikti būtų 
pašaukta visi vyrai nuo 18 iki 
64 metų amžiaus. Pagal pri
imtą senato komisijos pasiūly
mą svarbiausi dėsniai: karinei 
prievolei atlikti skiriamas vie- 
nerių metų laikas; kareiviams 
skiriama 21 dol. mėnesiui; jai 
atlikti surašomi visi vyrai nuo 
18 iki 64 metų; bus priimami 
ir savanoriai.

Dar šiais metais norima pa
imti 400,000 vyrų, o kitais me
tais iki spalių 1 d. 1,100,000. 
Pirmiausia karinei prievolei at
likti būtų imami vyrai nuo 21 
iki 30 metų. Turį nepakeičia
mus darbus ir šeimas pradžio
je atleidžiami.

Mūsų bažnyčioj įtaisyti di
deli elektriniai vargonai, kurių 
seniai jau reikėjo. Tą darbą 
parapijonai labai gražiai parė
mė ir suaukojo kelis tūkstan
čius dolerių.
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valdyba tą hamą remontavo. 
Vienybė* kpaustavę patalpino

Pasijos kariuomenei ’pradėjus 
Lietuvoje šėimininkauti^bnVo 
proga atsteigti tą: “teisėtumą,”

<5.00
12.75
<1.45
<0.75

gaivalai sudarė sąmokslą, 
rį įtraukė ir prezidentą A J

STOCKHOLM, Švedija. — 
Skandinavų radio pranešama, 
kad Anglų karo lėktuvai bom
bardavo Kopenhagos miestą ir

%e tinkamos ventiliacijos. To
lk i ose sąlygose kai kurie darbi, 
•ninkai atsisako dirbti, o kiti, 
1r norėdami, negali pilno laiko 
ištęsėti. *

• •Tas mus ir privertė laikraš
čio leidimą suretinti iki, arba 
dteikrauatysime j kitas patal
pas. arba tos pačio* bih bent 
pakenčiamai sutvarkytos.

prieš bet kokią, vienos valsty
bės, nežiūrint kiek stiprios, ki
šimąsi į kitos, nežiūrint kiek 
silpnos sovereninės valstybės, 
reikalus.” '

tiek jam bus jos paliekama, 
samdininkų nebus galima sam 
dytis.

sekė jų pasigėrėtiną progresą 
su giliu ir užjaučiančiu susido 
mėjimu.”

1* tą keblumų išeiti.
A Bolralas, privertą* laikraš
čio leidimą suretinti, yra spaa- 
<uvėe pabiogšjuteo* darbo aą*

kaina krautuvėse $2.b7 
f . tiff/* X; V i*-' i ■;

su sesiais
Už tokį patį setą bile krautuvėje reikia mokėti mažiausiai $2.67 
$1.68. Šių vienetų iš 6 kavalkų galite pirkti kiek’ tik norite — 
tam nėra

pareigą painfor

Binte. Gerbiamųjų Vienybė*
U m e ra torių, skelbėjų ir rė- 

alH prašome tą laikiną pare- 
Ifaiimą prielankiai*priimti. Th

r x r-------- - •-------
J. Kruze—Redaktoriuj
A. S. Trečioką*—PrezideutM

No. 2. Buvęs prieš 1926 m.’ 
perversmą ‘‘ Lietuvos teisėtas 
prezidentas Df. Griniusbuvo į 
paskyręs Lietuvos ministru pits 
mininku profėsoritjVolde^a-,- 
<ą. Tasai Voldemaras nepatiko;

tingesnius ir blaiviau protau
jančius tautininkus; Viš£-laiką 
jie rėkte rėkė, kad būtų grą- 
linta - '“teisėta Lietuvos val- 
į£ia,” o ‘ nelegalūs’ smurtihifi- 
iši pašalinti; Iki pat škj*!aiko 
jie savo’ nusistatymo neatšau
kė ir Smetonos prezidentavimo 
**de jure” nepripažino; 'L< ’ ■

Taigi, sulig jų, Dr. Grinius 
tebėra teisėtasis Lietuvos prė- 
Židentas, oPaleckis’—taftik 
kitas uzurpatorius, * kaip * ir 
Smetona. Bet Smetonai rpabė

ki ruskęliai-komunistai savo 
laikraščiuose’ kėlė didžiausią 
termą prieš perversmininkus, 
/uos ’ visaip koliojo, bare, ■ net 
suorganizavo* “antifašistini” 
trontą; į kurį įtraukė visų sro

vios Jungtinių Valstybių
— valdžios tikslai pasauliui 

žinomi. Jungtinių Valstybių 
žmonės yra nusistatę prieš plė
šikišką veikimą, neatsižvel
giant, ar tai ,būtų jėgą varto
jant, ar jėga grąsinant. Ame-

nes 
me- 
kad

rikės 'lietuvių kelias 'dešiiiitis 
tūkstančių dol erių. * ■ i
T' ’Kodėl jie to nėpadarė ?

. Kodėl jie neleido tam teisė- 
ta& prezidentui'’ Dr.~ Griciui 
paimti valstybės všfro, tik da- 
V^tąuzurpaVimą Atlikti komu
nistui Paleckiui?
^Gyvenimas f tą atsako gana 
Aiškiai: ’’Komunistai neleidi 
I)£ Griniui dabar būti fctfczi- 
|entu, ties žinojo,' kad’Dr'Gri- 
niuš niekad nesutiks Lietuvą 
parduoti." ’ -į

Bet Iką gali atsakyti į tai • 
l&&ų lietuviški niskėliai T Kaip, 
jie pasiaiškins už tas stambias 
91 Visuomenes surinktas Aukas 
^m reikąiui? Kaip pasitėiširis:

visi, 
Lietuvos

; Britų parlamento narys Os
valdą Lewis siūlo anglų vy-:> 
riausybei parduoti Amerikai 
Vakarų Indijas, salas priklau
sančias Anglijai. Tuo, girdi, 
Anglai galėsią atsilyginti Ame
rikai už pereitojo karo skolas, 
Amerika ten galėsianti įsteigti 
laivyno ir oro bazes. -> ,

Liepos 23 d. popiet Jungti
nių Amerikos Valstybių vardu 
Valstybės sekretoriaus padėjė
jas Sumner Welles oficialiai 
pasmerkė Sovietų Sąjungos 
pagrobimą: Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos. Toliau įkalbėdamas, 
Sumner Welles spaudos atsto
vams pareiškė, kad Sovietams 
Pabaltijų paėmus, Jungtinęs 
Valstybės pripažins tik teisė
tuosius, dabar esančiuosius A- 
merikoje Pabaltijo atstovus, 
buvusių nepirklausomų Pabal
tijo valstybių atstovus.

jaučiamės 
mtiotf, kad Vienybė tebeturi

Akyvaizdoj šios padėtie

prisiųsti $1.09 už šį 6 kavalkų vienetą. Pinigas reikia siųsti pašto perlaidomis 
ba čekiais — pašto ženklai nepriimamu : į - i *

TAUPYKIT ŠĮ KUPONĄ 
JIS VERTAS PINIGŲ

Sutaupymui Vienybės skaitytojams 
pašto išlaidų, leidžiama viena kar
tu prisiųsti tris setus surinktų Ku
ponų ir pinigus už tris vienetus, 
sumoje $3.27.
Čia skelbiamą Silverware 
Setą galima pamatyti išdė

tą Vienybės įstaigoje

NEPAPRASTAS PINIGŲ SUTAUPYMAS
'r J h -i.i i į H ‘nTitr ą

Kaip jau minėta, šį sidabrinį setą iš šešių kavalkų galite gauti Vienybėje tik už 99c. 
paeiliui pagal numerius ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpa.

Taigi sutaupote 
jokio apribojimo

Per Vienybes patarnavimą pirkdami Šešis šiuos setus, arba šešių asmenų

, Dinektoriab Vienybė* 
• * Leidėjai

Trenk kumščia į stalą, o 
žirklės atsilieps! • •<

Perskaitęs Vienybės laidoje 
liepos 13 d. š. m. “Atviras laiš
kas vidurio srovei” pastebėjau, 
kad dar yra ‘vidurinėj srovėj 
žmonių, kurie šaukiasi: “Duo
kite mums progos išlieti savo 
energiją kovoje už savo tau
tos gyvybę.” Balsas iš Minios 
šaukia: “Kas jūs ir kur jūs ir 
kur esate?”

Sveikintinas tokis atsišauki
mas! Matoma, čia jauna jėga, 
kuri paleido tą balsą į minias. 
Sprendžiu iš to, kad jei nebū
tų jaunas, o mano amžiaus 
žmogus, niekuomet neklaustų: 
“Kas jūs ir kur jūs esate?” 
Trinktelėjus kumščia į stalą,; 
žirklės ^atsiliepia, štai aš cik 
tautininkas ir sąndarietts, tau
tinio “Aušros” ir “Varpo” ga
dynės atstovas, sandarietis nuo 
Sandaros įsikūrimo 1914 m. 
Ne aš vienas tos rūšies Ameri
koje. Aušros Ir Varpo gadynės 
žmonių dar yra pusėtinas bū
rys, nors su kiekvienais metais 
greitai retėja. Tik ar visi jie 
yra tautininkai, — sunku būtų 
atsakyti. Tautininkais, rodos, 
galima laikyti tuos, kurie kuo 
nors prisidėjo prie tautos pa
laikymo. Sandariėčių yra ne
mažas būrys, kuris prisidėjęs 
prie Sandaros, prisidėjo ir prie 
tautos palaikymo. 
............. . • 

Balsas iš Minios, rašydamas 
t . _

ilgoką tautininkų ir jų veiklos 
ieškojimą, nieko konkrečio ne
pasiūlė. Iš jo rašto galima 
gauti kelias nuomones. Vieną 
— geri norai, antrą — reika
lingas centras ir tai vienoje ko
kioje kolonijoje (nenurodoma 
kur) : Brdoklyne, Baltimore, 
Bostone, Clevelandę, Pitfsbur- 
ghe, Philadelphijoj, Chicagoj, 
Detroit, ar 'kur kitur.

ši nuomonė’ yra sveika. Tik 
klausimas, kaip ją į gyvenimą 
įkūnyt. Kiek suminėjau vietų, 
tai rodos nei viename mieste 
neatsiras tokia inteligentų 
grupė, kuri pasiimtų savo at-, 
sakomybęi visos Amerikos lie
tuvių darbus ir vestų juos dik
tatorišku būdu. O jei ir būtų 
Įkurtas toks centras vienoje 
vietoje, tai . jis be vadovaujan
čių jėgų, kurios taip išsimėčiu
sios ir iškrikusios sutikimo, jo
kio autoriteto nesudarytų. Vie
noj vietoj centrą turėtų suda
ryti visi be išimties Amerikos 
lietuviai tautininkai su sanda- 
riečiais. Kaip tokį centrą su
daryti, jau atvejų atvejais bu
vo kalbėtasi, pradedant nuo 
1928 m. Daug konferencijų 
buvo šaukta, daug nutarimų 
padaryta ir poros; mėtų bėgy
je nemaža darbo atlikta. Tik 
kažin kodėl visuomenės veikė
jai, vis lyg rodos nieko apie tai 
nežino. Laikas nuo laiko išky
la klausimai spaudoje apie rei
kalingumą tautininkams vieno 
centro. Tuomi ir baigiasi. O su 
darbu nieks prisidėti nenori. 
Tik štai dabar, kaip sakiau, 
džiuginantis balsas iš visuome
nės mums tautininkams pasa
ko, kad yra milžiniški energi
jos resursai; tūkstančiai nori 
•dirbti tautos labui, tik niekas 
jiems neleidžia... Gal dabar ir 
bus galima ką nors gero pa
siekti. Pažiūrėsime.

Todėl aš ir pasiryžau nupa
sakoti, kiek bus man galima, 
kas buvo ikšiol veikiama tau
tinių jėgų sukonsolidavimui, 
kad, susipažinus su planais, 
juos išdiskusavę, papildę, pa
taisę, ar visai naujuRpagrin- 
dus sukūrę, galėtumėm įkinky
ti tuos tūkstančius energingų 
tautinių jėgų tautiškam dar
bui. šio laikraščio vėlesnėse 
laidose aš nupasakosiu tai, ką 
kiti pamiršote, o daugelis iš 
jūsų visai dar ir negirdėjote.

“O gal jums nepatiks, kad 
esu nežinomas vidurio srovei 
žmogus, o imuosi barti jus Už 
viską kas tik mūsų išeivijoj y- 
ra bloga. Bet tokių kaip aš yra 
tūkstančiai.”

Kas riša*i manęs vieno iš 
baramųjų, su malonumu prii- i 
mu pabarimus, jausdama*, kad apylinkes

Sumner Welles dar pasakė, 
kad per kebas, paskutines die
nas kraipytais keliais. Pabalti
jo politinė ir teritorijalinė ne
priklausomybė stipresnio kai
myno panaikinta.

Kalbėdama? apie Pabaltijį, 
Sumner Welles pasakė: “Nuo 
dienos kaip šių respublikų: 
Latvijos, Lietuvos, Estijos žmo
nės pirmiausiai atgavo savo 
nepriklausomybę ir sudarė de
mokratiškas tų valstybių’ val
džias, pačioms besivaldant, 
Jungtinių Valstybių žmonės

SLVERWAKE KUPONAS
Ai toprantn. kad ieii ik Kuponai ii Vienybei 

iikirpti paeiliui pajai numeriai ir dienai, pridedant 99 c. 
piaigaU. M trik i a man teūf jauti 6 kavalkų vienetą A-l

Amerikos lietuviai, taip pat iš
eiviai lietuviai ir kitose pasau
lio dalyse, persiorientuoja. 
Pradeda pamiršti savo savitar
pinius partijinius nesutikimus, 
o visų pažvalgų: tautininkų, 
sandariėčių, krikščionių demo
kratų, socialistų ir kitos gru
pės stoja griežtai už vieningu
mą ir vėl ruoštis kovai atsta
tyti Lietuvą nepriklausoma 
valstybe. Natūralu, Lietuvos 
nepriklausomybės priešai, Lie
tuvos pavergėjų garbintojai, 
savaime suprantama, ištikimų 
Lietuvos sūnų jau ir dabar ko
vojami. Kovos tikslai ir ribos 
aiškios: už nepriklausomą 
Lietuvą pirmiau kovoję 
lietuviai vėl kovoja 
nepriklausomybės priešus.

Kaip baudžiamas vogtų d a ik 
tų slėpėjas, taip lygiai bau
džiamas pa^robiko užtarėjas. 
Išeivijos lietuviai, visada nelai
mėj buvo vieningi, dabar di
džiausios nelaimės sulaukę, 
tampa dar vieningesni. Buvę 
opozicijoj sako: “Kokia val
džia buvo, tokia, bet ji buvo 
lietuvių ir Lietuva vistiek buv6 
nepriklausoma. Dabar jau yra 
priklausoma nuo Sovietų Ru
sijos, slavų yalstybės, su kuo 
mes nesutinkame!” .

Išmoksiąs negalėjo .būti Vyk

1 Grįžusį iš G-enevos Voldema-įtaidėjo šiaur. ir Pietų 21 Ame 
sąinokslminkai uždarė kfrn- aidės šiaurės ir Pietų 21 Ame 

fcatiteeijoš rtovyklbje ir padrikos valstybių konferencija.

jie taikomi ne man vienam 
bet šimtams tokių kaip aš, kt 
rie ištikrųjų užsitarnauja 
barimo. Kuomet atsiranda 
kitas barąs juos, tai man 
lengvina, nes ir aš nekartą ba
riau apsileidėlius ir nesubren
dusius visuomeniniems bend
riems darbams, ardančius pra
dėtus darbus, traukiančius į 
savo siaurus regračius, reika
laujančius kiekvieną atsisalkyti 
nuo savo nuomonių ir pilnai 
pasivergti svetimai nuomonei, 
o nesutinkant su tokiais reika
lavimais, ieškančius priekabių 
koliotis ir neprileisti prie jokio 
susitarimo.

Kas link nepatikimo dėlto, 
kad vienas kitas nėra žinomas 
veikėjų tarpe, “Balsas iš 
nios” neturėtų krūpčioti, 
pats pasisako, kad per 20 
tų savo gyvenimo patyręs, 
iš visų Iketurių srovių tautinė 
srovė yra silpniausia. Jeigu 
taip įsitikinęs per 20 metų 
žmogus rašo, tai gaila, kad ne
išeina drąsiau viešumon. Ko »
Čia slėptis? Kritika yra svei
kas dalykas, jei tik ji yra nuo
sekli ir teisinga. Per kritiką 
mes mokinomės, tatai ir reika
linga mums ko daugiausia tos 
gyvenimo mokyklos, lekcijų. 
Prašom išeit aikštėn ir sušaukt 
tuos tūkstančius tokių, ;karp ir 
pats “Balsas iš Minios^’ lau
kiančių direktyvų iš vadų. Mes, 
suvargusiėji, susenėję, pailsę, 
su mielu noru užleisime toms 
tūkstantinėms minioms vado
vybę ir padėsime, kiek mūsų 
jėgos ir prityrimai leis. Paba
rimais tamsta nieko nelaimėsi. 
Tad stok vagon, imk arklą 
rankon ir tiesk barą po barui. 
Už vadovybę nieks nesivaržo, 
tamsta gali padaryti Lietuvai 
daug naudos, jei tik tiek daug 
energijos yra.

“Dar blogiau su vadinama 
vadovybe, kuri per daug pasi
tiki paskirų biznierių ir profe
sionalų įtėkme visuomenėje.”

Kaip tą suprasti? Straipsnio 
pradžioj klausiama: “Kas jūs, 
ir kur esate?”. O žemiau bara
ma taip vadinamą vadovybę 
už pasitikėjimą biznieriais ir 
profesionalais. Tas neloginga 
ir neteisinga. Jei rašytojas nu
mato, kokią norint vadovybę, 
kuri anot jo, “reikia kaltinti 
už viską, kas tik mūsų srovėje 
yra bloga,” tai, vadinas,, tokia 
vadovybė yra matoma. Kodėl 
nekalbėti stačiai į ją? Kodėl 
nepasakyti, kad ji neatlieka vi
suomenės jai pavestų pareigų? 
Kodėl nepareikalauti, kad ta 
visuomenė prašalintų apsiėmu
sius pareigas eiti visuomenės 
darbuose? Toks asmuo, tkuris 
numato pareigūno apsileidimą, 
pareiškia nepasitikėjimo ir rei
kalauja pakeitimo 
rurgas, gydytojas. Jis neturėtų 
gėdytis savo titulo. Visuomeni
niam gyvenime reikalingi ir 
pageidaujami tokie asmenys, 
jei jie ne chroniški “kikenai,” 
kurie viską moka kritikuoti, o, 
nieko konkrečio visuomenei 
nepatiekia.

Toliau įkalbėsiu apie viduri
nės srovės nuveiktuosius dar
bus. Iš to galėsime padaryti iš
vadas savotiškai, neieškant y- 
dų,'nei kas tam yra kaltas. 
Kad vidarienei srovei netenka 
suburtomis krūvon jėgomis 
laikytis priėš kitas sroves, tas 
dar' nereiškia, kad vidurinė 
srovė nieko nepasiekė, ar nie
ko nenuveikė, ar nieko dabar 
neveikia.. Vidurinės srovės 
veikla eina savo vaga tautinė
je linkmėje jau ne nuo šių die
nų. Vidurinė srovė nuo Aušros 
ir Varpo gadynių neturėjo jo
kios stiprio* eilinių narių orga
nizacijos, o ji buvo tvirta, sa
vo įsitikinimuose ir kovose su 
savo priešais, ir visuomet buvo 
laimėtoji.

New York Times sako, kad- 
tas pareiškimas parašytas pa
ties Prez. Roose velto. (Welles 
buvęs silpnesnis).

Tais žodžiais Sumner Welles 
ir baigė Jungtinių Valstybių 
oficialę nuomonę, kuri mus, 
lietuvius suramina, nes mes 
jaučiame, kad kultūringi žmo
nės ir stiprios valstybės, kurio
se ir mes radome prieglaudą, 
mūs tautos nelaimėje mums 
užjaučia. * **

Lietuvos prezidentas Smeto
na, jo kanceliarijos viršinin- i 
kas Dr. Bielskis, Vailokaitis, 
(kun. Vailokaitis nespėjo * pa
bėgti), Dir. Norkattis* ir kiti. 
Rytprūsiuos laisvai gyvena, bet 
be turto, be jokios pagalbos, ir 
jiems neleidžiama kištis į jo-] 
ikią politiką. Merkys, Urbšys 
internuoti Maskvoj. Jie nieko 
negali veikti, visas veXkimas; 
gali pasireikšti tik čia Ameri
koje. • * .

Šis Puošnus 6 Kavalkų Setas nepaprastai gražiai papuoš jūsų 
stalą. Tai kiekvienos šeimininkės pasididžiavimas. Šį patarnavi**

•7.00 
ti-75 
<2 00

politinio -pervers-rskelbė,' būk jis “rezignavęs.” 
Tampė jį -po teismus ir laikė 
nelaisvėje *per trylika metų. 
Vadinak; jis buvo politinis ka
linys. Anėt komunistų, jis bu
vo* nepaprastas ' kalinys, nes 
“uzurpatorių’*’ smetonininkų 
kankihšmas teisėtas Lietuvos 
ministras pirmininkas, 
nūn . - v ■■ •

Kodėl lietuviški runkeliai 
niekad neproteštąvo ir nerei
kalavo paleisti iš kalėjimo šį 
politinį kalinį? Kodėl jie, rei
kalaudami teisėtos valdžios, 
nereikalavo - teisėto ministro 
pirmininko Voldemaro? Kodėl 
dabar, kuomet jų sėbai, raudo
nieji kareiviai šeimininkauja 
Lietuvoje, jie nepastatė teisėto 
ministro pirmininko Voldema
ro prie valstybės vairo? Kodėl 
jį dar ir dabar laiko kalėjime? 
- Ir čia gyvenimas aiškiai at
sako :4 Komunistai žino, kad 
Voldemaras niekad nebūtu su
tikęs parduoti Lietuvą Sovie- ’ 
tšms. ' •

Bet iką gali Į tą atsakyti mū
sų lietuviški rusljeliai? Juk jie 
Laetuvą jau turi pasijungę. 
Voldemaras jiems nepavojin
gas. Tai kodėl jo neišlaisvina? 
Kam jie vis dar persekioja 
“smetonininkus” ? Ar jie toki 
dideli sadistai, kad džiaugiasi 
nugalėtųjų kančiomis? Ar jie 
sur-raudonarmiečių pusmilijo- 
niu nuginkluotoje Lietuvoje 
jaučiasi tiek silpni, kad bijosi 
kėleto stiprių lietuvių idant 
nenušluotų juos į pragaro gel-

'' 'Su tokiais šiaudadūšiais tau
tos išdavikais mūsų visuomenė, 
organizacijos, pavieniai asme
nys neprivalo draugautis, ar 
bėt kokius bendrus reikalus 
turėti. ■

Šalinkimės jų, Ikaip mūsų 
tautos, ‘ mūsų tėvynės ir mūsų 
visuomenės priešų.

11 - D. Klinga.

Iš Buenos Aires, Argentinos 
pranešama, kad Apostoles šiau 
rėš Argentinoje areštuota 25 
ten gyveną vokiečiai veikėjai, 
pas ^kuriuos rastas ginklų san
dėlis ir propagandinės litera- 
tūrbs, kurioje grąsoma Pietų 
Amėrikai.

■ •' t-f- / .........

Iš Vatikano gauname žinių, 
kad Italija iš Hitlerio gavo 
pranešimą, kuriuo liepiama šv. 
Sosto atstovams išsikraustyti iš 
Belgijos ir Olandijos. •

W fe - * 
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VlENXEE
(Mtar IMuanun

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
Jau oficialiai paskelbta, kad 

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
visi turtai suvalstybinami. Iš 
ūkininkų, turinčių daugiau* 30 
hektarų (75 akrai) žemės, 
perviršis atimamas ir atiduo
damas bežemiui. Kiek pats ū- 
kininkas gali žemės apsidirbti, -rikos žmonės taip pat nusistatę

Silverware
'<T r <£ r Ė £s. , 

Oneida, Ltd. Išdirbystes

Htete treeiadieniate h- >
I f > Mtadtemate
\ Dšl tuo tarpu -oenugalimų
UehttiHnių kliūčių, <*te«raščib

leidimą* laikinai pt-
iMtaManša. Vienybei bos tei-Įskiepe, karte yra be langų ir

GRAŽUS 6 KAVALKŲ- _ Tfl -r- i ■
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VIENYBĖ

įsigyvena tra

lietu

Kviečia RENGĖJAI,lietu

na

IEŠKO SKELBIKŲ
vyriausybių

1934 metais

Vynas, 
Vardo

Degtinė < .. į- 

Tiktai iš Skonio

protesto 
Lietuvos 
neskait- 
Nesprėn-

Chelsea nuo Chelsea Square 
Lawrence nuo Lietuvių Klubo 
Lynn nuo Lietuvių Klubo

Ir iš kitų didesnių miestų.

stybių antantės nebuvo pasie
kiamas? : ’'V* ; $ • t.

Tas lengva išaiškinti, nes vi
sos trys vyriausybės veikė pa
gal įsakymus iš vieno ir to £a-

Jodei visi, kurie turite ką parduoti, išnomuoti, apmai
nyti, bizni skelbti — čia Jums gera proga pasinaudoti, 
pasiūlant dėl visu žmonių per VIENYBĘ.

ST. BUTKUS, vienintelis New Jersey valstybėje lietuvis, turintis valdišką leidi
mą urmu • (Wholesale) pardavinėti alų, degtinę‘ir " vyną.' Todėl visi-užsisakykite 
sau reikalingų gėrimų per S. A. BUTKAUS kompaniją.

Susivienijimo Lietuviu-Amerikoje 2-ro Apskrities 
10 METINIS ’

■* Paminklo nudengimo ir pa
šventinimo iškilmėse dalyvavo 
daug tūkstančių lietuvių ‘ ne 
vien vietinių, bet ir iš tolimų
jų kolonijų; dalyvavo nemažai 
ir kitataučių. Iškilmes sveikino 
raštu Lietuvos gen. konsulis 
Žadeikis, Illinois valstijos gu
bernatorius Horner, CHTčkgos 
miesto majoras Kelly ir kiti 
aukštieji valdininkai, lietuvių 
kolonijų veikėjai ir organiza
cijos, kurių tūlos (iš Brodkly- 
no) atsiuntė ir’aukų.

Tokiu tai būdu įsikūrė Chi- 
cagos lietuvių Šventovė, kurių 
dabar skaitlingai lanko lietu
viai ne tik vietiniai, bet ir iš

įvyks sekmadienį, 
LIEPOS 28, 1940, LAKE CHAUNCY PARK
*ri '’ : WESTBORO, MASS. * ’ 4

p™ b
TO IR IIZIBIHTj PASISEKIMAI

ir visuomet. Rinkosi lietuviai iš 
visų pusių, lyg į (kokius atlai-' 
dus, ir vargdami saulės karšty, 
ramiai klausėsi plataus prog- 
ramo, kuris nusitęsė beveik 3 
valandas^ Paskui 'legioninkų 
paradą atsekė ir būrelis Mar
gučio mažųjų mergaičių daini
ninkių, kiekviena nešdama dvi 
vėliavėles (US ir Lietuvos)i

Programą sudarė L. Vyčių 
choro dalies dainos, mažųjų 
mergaičių lietuviški šokiai, 
Margučio mažųjų dainininkių 
dainos ir visa eilė kalbu, kurių 
kelios buvo ir tikrai patriotiš
kos. Kalbėtojų* nei vieną neį
vardysiu, tik pasigerėsiu, kad 

‘šiemet nebuvo svetimų kalbų. 
Visos kalbos pasakyta lietuviš
kai. Lietuvių susirinkime taip 
tereikia? - J?

Iš savo pusės aš rasčiau rei
kalą pagirt rengėjus, kadi šį 
sykį kalbas pasakyt pakvietė 
daugiau lietuvių išeivijoj gi
musių ir augusių, kurių tūli 
Lietuvos nėra matę. Nesvarbu, 
kad tūliems jų sunku buvo kal
bėt lietuviškai te jų klausytis 
dar sunkiau. Kaip jie įsidrą- ’ 
sins, jde išsidirbs oratoriais, su 
savim patrauks kitus čiagimius 
jr tada galėsime tenkintis, kad 
išeivijoj gimus ir augus karta 
pavaduoja jau baigiančius iš
nyktu* ateivius.

Rezoliucija
Programą baigiant ir vaini

kus prie paminklo sudėjus, iš
kilmės baigėsi priėmimu rezo
liucijos pasmerkiančios Lietu
vos nepriklausomybės smaugi- 
kus. Rezoliuciją publika priė
mė. Jai pasipriešino tik viena 
iškilusi ranka. Lad bus ji pa
niekinta! *

Ir taip atšventę Dariaus-Gi
rėno jau penktą šventę, mes 
jaučiamės atlikę savo privalu
mą. Lauksime kitų metų liepos 
mėnesio, ir kurte būsime gyvi, 
vėl susirinksime Chicagos lie
tuvių šventovėn, kad atlikt sa
vo privalumą. Susirinksime, 
kad atiduot pagarbą dviem did 
vyriam, kurte tragiškai žuvo, 
pasišventę Lietuvos ir lietuvių

Kur daugiau
Waterburis juk nemažas 

miestas, kur gyvena daug lie
tuvių. Apylinkės taipgi tirštai 
apgyventos lietuviais. Man vie
nam sunku viskas spaudon pa
rašyti, laikas neleidžia, be to 
gyvenu kitoje miesto sekcijoj, 
kur beveik lietuvių nėra, aš 
pats kreipiuos į jus, kad pada
rytumėt Vienybę gausingą ži^

metu panaikinama Baltijos an
tantė ; vienu ir tuo pačia met’I 
legalizuojamos komunistinės 
partijos, ir tai tik vienintelės 
nuo to laiko legalios; Vieną ir 
tą pačią dieną skiriami rinki
mai visose trijose Baltijos val
stybėse, kiekvienoje jų pagal 
tą patį receptą, vienintelį są-1 
rašą. Kitiems neleista jokia 
kritika, nei to sąrašo, nei pa
čios rinkimų sistemos, nei pa
galiau pačios “valdžios” vefica-

Chicagos lietuvių kolonija 
šimtatūkstantinė. Tai didžĮiau- 
sia lietuvių kolonija išeivijoj. 
Šioje kolonijoje gyvenanti lie
tuviai sulig savo skaitlingumo 
yra nuveikę labai gražių darbų 
savo tėvynei Lietuvai, ir savo 
tautai išeivijoj. Tik visus tuos 
nuveiktus darbus reikia gerai 
suprasti, ir 'tinkamai įvertinti. 
Visus tuos gražiuosius darbus 
dėl jų daugybės, neįmanoma 
čia suminėt, nes tam reiktų 
parašyti visą knygą. Iš visų tų 
gražiųjų darbų betgi reikia 
paminėt vieną ypatingai, tai 
pastatymą Dariui ir Girėnui 
paminklo, kuris virto lietuvių 
tautiškąja šventove, o prie jos 
įsikūrė tradicinė lietuvių šven
tė, kurią dabar kasmet iškil
mingai ątšvenčia Chicagos ir 
artimesniųjų kolonijų 
viai.

BRIDGEPORT, Conn.— Šią 
vasšrą ‘mažai kas rengia mūsų 
kolonijoj e ' piknikus * bei išva
žiavimus, neš organizacijoms 
pelno1 mažai lieka.' ’’ -

Sekmadienį,'liepos 14 d. bu
vo parapijos metinis piknikas 
Montrey’s Park, Bridgeporte. 
Kiekvienais metais būna daug 
žmonių, tad ir šiemet buvo ar
ti tūkstančio asmenų^ keli šim
tai jaunimo1 šoko; • Kaip- pažiū- 
o didžiulėj svetainėj keli šim
tai jaunimo šoka.- Kaip pažiū
ri nu# kalno’ į paikalnę, tai tik 
mirguoja; didžiulė- minia, šia
me piknike buvo visokių pa
žiūrų žmonių. Mat, ‘Bridgepor- 
to klebonui - visi lietuviai yra 
geri, jis neskirsto sulig plauko, 
už tad jam ir sekasi. Išvažiavi
me daug darbavosi jaunimo, 
pats klebonas Kazlauskas, vi
karas Ražaitis, muz. Stanišaus- 
kas ir kt. Dabar su kuo tik su
sitinki, tai visi išreiškia pasi
tenkinimą tuo: išvažiavimu; ir 
Bridgeporto lietuvių parapijas 
vadįais. Piknike programą iš
pildė parapijos choras, vad. A. 
Stanišaukui. • ’< L

niomis iš W&terburio apylin
kės. Tuomet ir laikraščiui pia- 
tint bus daugiau vietos, jį dau
giau skaitys. Rašykit dar šian
dien. * »* * •

Tarei!a ir Žemantau&ka*
Girdėjau, kad jie kadaise 

daug spaudon rašinėjo. Dabar 
nors jie jau nebe jaunuoliai, 
bet dar drūti, plunksna jų dar 
klauso. Jų proga, jiems laiko 
yra, jų profesija leidžia jiems 
rašinėt. Ak, kodėl gi jie nera
šo? Argi į šaltus kapus jie ne-' 
šis “mintis nesakytas ir eiles1 
nerašytas”? į

A. a. Kazys Lukošius
Velionis -Lukošius daug 

rašė, dalį jo raštų esu ir aš 
skaitęs, puikūs jie buvo iš tie
sų. Buvo tai žmogus, kuris dir-j 
bo visu tempu, dabar jo nėra, 
jis atsiskyrė iš gyvųjų. Taigi, 
Waterburis neteko vieno žy
maus veikėjo. Bet jo raštai yra 
nemažiau svarbūs te už jį patį.'

Ar neatsiras kas, kas j9 ras-- 
tus sutvarkytų? Aš manau, kad 
jie visuomenei būtų labai nau-1 
dingi. • ‘ -••"■A MTb • ; :

Žydiška pavardė
Žinau, Vienas lietuvis, kuris 

dar skaitosi garsiu,pakeitė sa-i 
vo pavardę į žydišką “Chase.” 
Tūlą laiką atgal jis važinėjo 
Europon, sugrįžęs jis gerėjo- 
so, kad Hitleris puikus žmogus, 
ir jtrtvarka-gera-Bet brolau,; 
ar tavo pavardė Hitleriui gė-. 
ra? Nagi, dar tavo išvaizda žy-j 
diską! • :

Pas mus Waterbury yra vie-, 
na dirbtuvė, kuri vadinasi 
“The Chase' Metal Woks.” 
Lietuviai čia vadina “žydyne/”

Ar su jais, ar vieniems?
Lietuviai susiskirstė į kelias 

sroves. Dabar Kąt. Federacija 
kalbina tautininkus į bendrą 
frontą. Bet ‘čia ‘tai problenia, 
kuri reikalinga gilaus apgal
vojimo. Tie bendri frontai ves 
į katalikų bučį, ,'na argi tuomet 
nesusiskaldys tautininkų jė
gos?^ ■ • ‘ ....... '

Kodėl pirmiau katalikai nė
jo su tautininkais ranka ran
kon? Tuomet vienybės reikėjo 
nemažiau, kaip te šiandien! 
Aš sakau geriau vieniems! •

’’ ' "■•‘'T; • ''Lyda.

Programa susidės iš dainų, muzikos, kalbų, sporto tekstų 
įvairepybių. Kalbės adv. F. Bagočius,*$. Mockus ir kiti.

Dainų programą pildys . “Aušrelės 
Šokiams grieš garsi Dirvelio orkestrą iš Worcesterio. ■ 

5100 bus išduota dovanomis prie įžangos bilietą
Bušai išvažiuos iš sekančių miestų:’4

šiai.
Katalikai suruošė 

prakalbas naujajai 
valdžiai. Deja, labai 
lingos-.buvo. Kodėl? 
džiu.

mų, paskelbusios rinkimus tik 
kelias dienas prieš pačius rin
kimus. Vienu te tuo pačiu me
tu sekmadieni, liepos 21 d., su
sirinko “seimai” Rygoje ir 
Kaune, net salės vienodai pa
puoštos, net kalbų tekstai iki 
nuobodumo vienodi. Visa tai 
pakankamai įrodo, kad, trijų 
tautų valiayra svetima jėga 
palaužta ir vykdo tai, ką toji 
jėga diktuoja.

Tos visos trys tautos prieš 
dvidešimt dvejus metus pradė
jo gyventi iš nieko ir savo 
d^vBfitumo sukūrė didelius ma
terialinius ir (kultūrinius tur
tus. Visos trys senos tautos 
šiandien pergyvena didžiausią 
tragediją niekur nerasdamos 
pagalbos.

Ww ■ r?- > t _ > ■ t h* i **
:S skaitytoju nori matyti įvairius skelbimus, kurie

- *.'»< «' d * iį . Ui •*. i , > i t ,it '

Paminklo istorija
1933 m. du Chicagos 

viai lakūnai, Darius ir Girėnas, 
pasiryžo iš New Yorko nu
skristi į Lietuvos sostinę Kau
ną be sustojimo. Išsirengę jie
du pavojingon kelionėn, laL 
mingai perskrido Atlanto van
denyną, tačiau abudu tragiš
kai žuvo, visai arti Lietuvos 
rubežiaus. Reikėjo tik valan
dėlės ir tikslas būtų buvęs jau 
atsiektas, tačiau likimas nulė
mė kitaip. Ta tragedija buvo 
priežastimi susikūrimo Chica
gos lietuvių tradicinės šventės. 
Dr. S. Biėžis yra teisingai pa
stebėjęs, kad jei Darius ir Gi
rėnas būtų laimingai nusikridę 
f Kauną, šiandien jie būtų jau 
užmiršti visur, būtų užmiršti 
ir Chicago j e.

Liepos 17 d. pasklidus ži
nioms apie Dariaus-Girėno tra
gišką žuvhną, nuliūdo visa lie
tuvių tauta. Nuliūdo ir Chien- 
gos lietuviai, bet liūdėdami lie
tuviai Chicago j e pasiryžo tą 
istorišką įvykį įamžinti, žuvu
sioms didvyriams pastatymu 
paminklo. ” ’Nėafsižvėlgia'nt 
sunkiuosius laikus, prigelbstint 
kitų kolonijų lietuviams, sukel
ta dalis reikalingo kapitalo ir 
imtasi darbo. Darbas vyko, nes 
prie jo dėjosi visi lietuviai.

Paminklo statymas
1935 m. gegužės mėn., prie 

tam tikrų apeigų pralaužta že
mė paminklo pamatams. Žemę 
prakasė Lietuvos konsulas p. 
Kalvaitis ir Chicago j e tada vie
šėjęs iš Lietuvos atvykęs adv. 
R. Skipitis. Tų pačių metų bir
želio mėnesį, prie reikalingų 
tam tikslui ceremonijų; Cice
ros klebonas kun. Vaičiūnas 
pašventino paminklo pamatų 
kertinį akmenį, gi ' liepos mė
nesio pabaigoj užbaigtas sta
tyti paminklas tapo nudengtas 
ir dovanotas Chicagos miestui, 
o po nudengimo iškilmių, prie 
religiškų apeigų, iš Lietuvos 
atsilankęs vyskupas Matulio
nis, paminklą pašventė.
• Tas paminklas dabar globo
jamas miesto, yra šiaur-ryti- 
niame kampe miesto parko 
Marquett, prie 67 te Califor
nia gatvių. Pamimklo stuome- 
ny yra ir Lietuvos žemelės re
likvijos : “Draugo” redakto
riaus L. šimučio parvežtų že
mių iš Birutės Kalno (Palan
goje) ir žurnalisto V. Uždavi
nio atvežtų Gedimino Pilies 
(Vilniuje) sienų plytų šmote-

po paminklo nudengimui susi
rinkęs ir savo nuveiktu darbu 
pasiderėjęs, nutarė pasilikt vei 
kime ateičiai te kasmet surengt 
Dariaus ir Girėno paminėji
mui šventę, su galimomis apei
gomis prie paminklo. Tą savo 
nutarimą komitetas šventai pil
do ir tokias šventes rengia 
kasmet apie vidurį liepos mė
nesio. Tų švenčių komitetas jau 
surengė penkias iš eilės šven
tes ir visos jos turėjo ko ge
riausius pasisekimus. Prie pa
minklo susirenka lietuvių tūks. 
tantinės minios, Išklauso pla
taus programo te po ceremoni
jų sudedant vąinikus, skirstosi. 
Tokiu tai būd

’ •' .1 - -

(Tąsa iš 1-mo pusk) : 
stybės’ išdavimą. Prie *' tokios 
grupės priklauso ir kiti, <kaip 
Pijus Glovackis, Liudas Ado- 
mauskas. Tų tai žmonių užduo
timi ir yra padaryti “Lietuvą- 
13-tąja Sovietų Respublika.” 
Ką jie su pagalba milžininkų 
Sovietų įgulų1 ir tankų te vyk
do. Naujos vyriausybės auto
riteto nepakanka nepriklauso
mos valstybės valdžiai; jos au
toriteto gal užtenka provincio- 
naliai “13-tai Sovietų Respub
likai,” kurios sudarymui ji pa
šaukta.

Lietuvos prezidentas Anta
nas Smetona, ^uthikdytas eiti 
laisvos respublikos prezidento 
pareigas ir jokiu būdu negalė
damas sutikti pasirašyti Lietu- 

'vos nepriklausomybės panaiki
nimo akto, pasišalino į užsie
nį. Jis nesutiko išduoti valsty
bės nepriklausomybės ir Lietu
vos žmonių laisvės, dėl kurių 
jis drauge su kitais tautos pa
triotais iš pat jaunystės dienų 
kovojo te, pagaliau, pasiekė,

tSEXJ. EHRET’S EXTRA — Iš KRANO ALUS 
Daromas vien tik Ehret šeimos nuo 1866 m.

Alus,
Nespręskite. Alų

Bandykite EHRET’S EXTRA Alų

WATERBURY, Conn. — Į- 
vestus mokesčius karo reika
lams, Amerikos žmonės juos 
pusėtinai pajuto. Dar gal ne 
visi tai žino, nes žmonės jau 
žinoję nusistovėjusias prekių 
kainas. Perkant priminus tak
sus, žmonės lyg krūpteli.

Mokesčius labiausia gal pa
juto “pypkoriai.” Jau du cen
tai ant pakelio papirosų mo
kesčių.

Maudytis dar šalta
Dar galima sakyti vanduo 

nešiltas ant tiek, kiek reikalin
ga maudytis. Vieni laukia, kad 
tik šilčiau būtų, bet dirbtuvių 
darbininkams tai nelabai ge

rai, nes čia darbai be galo 
sunkūs, karščiuose sunku at
laikyti.

Vaikščioja vakarais porelės 
Paežeriais te niūniuoja, kad o- 
ras “nesvietiškas,” šaltas — ne 
poniškas. ? • -

Politinis veikimas
Paleckio šalininkai aną die

ną surengė prakalbas. Žmonių 
susirinko gana daug, netgi ge
rų katalikų buvo. Kiek teko 
patirti už sveikinimo rezoliuci
ja “balsavo beveik vienbal-

Partizanai
Vienybėj pasibaigė “Parti

zanai.” Tai puikus rašinys, 
daug girdžiu pagyrų, visi skai
tė ir gėrėjosi, tuo labiau aš, 
nes ir man telko iš dalies toksai 
gyvenimas gyventi.' Gaila; kad 
tas rašinys toks trumpas.

Argi Vienybė negalėtų ir 
daugiau panašių dalykų tal
pinti? Labai būtų pageidauti-

gai. Tokiu būdu apie demokra
tines laisves' Eięt'uvoje netenka 
ir kalbėti. Lietuvos1 kariuome
nė demoralizuota įvedimu į ’ją 
svetimo bet kokiai armijai in
stituto — politinių komisarų.

Vienasjš pirmųjų visų trijų 
Baltijos naujųjų 
žygių buvo — 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos su
darytos Baltijos antantės pa
naikinimas. Toji antantė btfvo 
sudaryta ne kokiai agresijai 
nekreiptai prieš kaimynus; bet 
kultūriniam visų trijų šalių 
bendradarbiavimui ir susiarti
nimui. Tas tikslas savaime*isa- 
prantamas,‘nes latvių ir lietu i 
vių tautos iš kraujo artimai gi
miningos; gi visos trys senos, 
tautos iŠ neatmenamų laikų 
gyvena tose vietose, kur ir da
bar glaudžioje kaimynystėj ir 
taikingai, ši nekalta antantė 
tapo pasmerkta ir buvo įsaky
ta panaikinti.’Bet‘kiekvienam 
krinta į akis, kid nuo to panai
kinimo momento visos trys 
Baltijos valstybių vyriausybės 

vainikuodamas laimėjimą 1918 veikė tc&iani kontakte, kuris1 
m. vasario 16 d. nepriklauso- prie ankstyvesnės Baltijoj vaL 
mybės deklaracija, kurią pasi
rašė tautos vardu drauge su 
kitais 19 tautos išrinktais at
stovais. Tas pats Antanas Sme
tona buvo ir pirmuoju laisvo* 
Lietuvos respublikos preziden
tu. Lietuvos suverenumo vy
riausias reiškėjas pasišalino iš 
respublikos ribų birželio 15 d; 
— (kuomet į Lietuvą atvyko 
Sovietų valdžios įgaliotinis pa
diktuoti naująją Lietuvos vy
riausybę.

Nei vienai lietuvių partijai, 
stovinčiai už demokratiją Ir 
nepriklausomą Lietuvą, veikti 
neleista. Ta privilegija suteik
ta tik vienintelei komunistų 
partijai te jos jaunftncr sąj^n‘

Phone Market 3-5795 : State Lie. W

FULL VALUE PRODUCTS DISTRIBUTORS CO
39-43 KOMORN ST., NEWARK, N. J. 

STASYS BUTKUS. Savininkas

vyksta kasmet.
Prie šios šventės iškilmių 

daug nusipelno Amerikos Le
giono lietuvių : skyrius vardu 
Dariaus-Girėno Postas su savo 
skyriais (moterų ir vaikų būb- 
ninkų), kuris militariškoj for
moj su savo vėliavomis atmar- 
šuoja prie paminklo, vedant 
mažųjų legioninkų būbnų kor
pusui; legioninkai uniformose,’ 
su Šalmais ant galvų, ginkluo
ti, per visą programą stovi prie 
vėliavų ir’prie paminklo sudė
jus vainikus, iššauja tris gal
vas. Legionas daro labai gražų 
įspūdį. Tik,. anot kun. Baltu
čio, būtų gerai, kad komitetas 
skolos jau neturėdamas, pasi
stengtų sukelt kiek kapitalo 
surengimui skaitlingesnių pa
radų, prie legioninkų pakvie
čiant ir šiaip lietuvių draugi
jas su savo ženklais. Tada su
sidarytų didesnis įsppdis ir ki
tataučiams lietuviai pasirodytų 
daug stipresniais.

Šių metų švente
šiemet Dariaus-Girėno šven

tė įvyko liepos 14 (L Neatsi
žvelgiant į tai, kad vasaros me
tu žmonės iškrikę ir į didesnius 
susirinkimus sukviest beveik 
nesiduoda, prie paminklo susi-



Vienybe MIRĖ V. MAČYS

MASINIS LIETUVIŲ PROTESTO MITINGAS

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

PAIEŠKOMA

PARSIDUODA

J. VAITULIONIS

Butas išnuomojimui

BARBARA' STRAUKAS, Prop.

MIRTYS

NEW YORKO IR APYLINKĖS LIETUVIAMS! LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVAdėjusia energija

NOTARY PUBLIC STagg 2-5043

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

TUVRMS

Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktas Gydytojai

Ponia Marijona Stanelienė iš 
Elizabeth, N. J. pereitą savai-

K. Jankiūtė, Vienybės sek
retorė, jau antra savaitė kaip 
atostogauja W. Virginia. Ji 
ten ilsisi ir kitą savaitę jau

Jau porą savaičių kaip p. 
Sinušienė iš Brooklyno svečiuo 
jasi Chicago j pas savo pažįs
tamus. Už kelių dienų jau ren
giasi sugrįžti į namus.

Ponia Marijona čepreckie- 
nė iš Union, N. J. atostogauja 
Highland Beach, N. J. pas p.
Lukšienę.

Parduodama kepykla, kuri 
randasi tinkamoje vietoje ir 
lietuviais apgyventoje sekcijo
je. Prieinama ikaina.
60-39 56th Rd., Maspeth, N.Y

BROOKLYNO LIET 
PILIEČIU KLUBO 
PIKNIKAS

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
9—12 ryte

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

A. IR S. MIKALAUSKU 
PADĖKA ■

TEL. ROSLYN 1283

Mums laisvoje šalyje gyve 
nantiems lietuviams ir brangi 
nantiems laisvą, nepriklauso
mą mūsų gimtinės šalies gyve

Liepos 21 d. Bellevue ligo
ninėj mirė Ieva Fritakienė, 62 
metų amžiaus. Velionė gyve
no 190 York St., Brooklyne.

Palaidota trečiadienį, lie
pos 24 d. iš šv. Jurgio parap. 
bažnyčios šv. Jono kapinėse. 
Kūnas buvo pašarvotas namuo
se. Laidotuvėmis rūpinosi lai
dotuvių direktorius J. Garšva.

Athea linksmai ruošė auko
jimo ceremonijas. Ji paliepė 
pastatyti Janetę prie pat ak
meninių durų grindyse. Kuo
met bus patraukta rankena, 
durys grindyse atsidarys ir A- 
thea asmeniškai nustums Jane
tę i Toro Amžinąją Ugnį. To
kia buvo aukojimo tvarka mo
terimi . . ,

Ponia Ona Gudienė iš West 
Orange, N. J. atostogauja 
Highland Beach, N. J. p. Luk
šienės vasarnamy.

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

168 GRAND STREET
TeL: EVergreen 8-7179

Ponia Marijona čižauskie- 
nė, dainininkė, iš Worcester, 
Mass, atostogauja Cape Code, 
Mass.

INDŲ IŠDIRBĖJAI
‘IS, Biznio Vedėjas

Paieškau pusseserės Franciš- 
kos Gveldžiūtės atvykusios į 
Ameriką prieš Didįjį karą. 
Prašau atsiliepti, arba kitus 
žinančius apie'iėškomąją pra
nešti: VERA KASPARAITĖ, 
602 E. 49th St., Brooklyn, N.Y.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & ORIU.
Gaminame amerikoniško b Be- 
taviiko etiliau valgiu. Galima 
Iwo Amerikoa k importuoto* 

degtinis, vyao b gero alsas.
Lietuviškas kumpis, rū-

Mudviejų draugai ir giminės 
liepos 7 d. Logan salėje, East 
New Yorke surengė nepapras
tai gražų siurprizo bankietą, 
mudviejų vedybinio gyvenimo 
25 m. sukakčiai paminėti.

Už tokį mums nepaprastą ir 
labai malonų siurprizą negali
me net rasti žodžių atsidėkoti.

Kaip patyrėme, tam siurp
rizo bankietui daugiausia pasi
darbavo mudviejų seni drau
gai Antanas ir Grasilda Vikri- 
kai, gražios mėsinės savinin
kai, mūsų bendradarbiai pp. 
Stalioniai ir brolis Petras Mi-‘ 

žmona. Jiems di-

IOPLYCIOS LAIDOTUVĖMS 
TBU EVERGREEN 1-9771

KUR ATOTSTOGAUJA 
MOTERYS

Kaip tuo tik tuo momentu 
Tarzanas su draugais atbėgo 
prie šventovės durų. Bet durys 
buvo uždarytos! O prie tų už
darytų durų stovėjo stiprus 
sargybos būrys. “Aš bijausi, 
kad mes trys neįstengsime ap
sidirbti su Wais geltonaisiais 
sargais,“ — abejojo D’Araot.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Pereitą trečiadienį, liepos 24 
d. vakare staiga širdies liga 
mirė Newarke Vincas Mačys- 
Macy, 53 metų amž. Velionis 
gyveno 19 Napoleon St. Dirbo 
Newarke mašinų dirbtuvėje 
per paskutinius 35 metus. Bu
vo nevedęs.

Velionis buvo žinomo savo 
laiku gyvenusio ilgus metus 
Brodklyne Pijaus Mačio bro
lis. Kūnas pašarvotas laidotu
vininko Akialio koplyčioje.
- Laidojamas liepos 27 d. šv. 
Jono kapinėse, Brooklyne.

PUSS VEDUS - - - Jturies niekam tikfe—bejėgis? 
Neturi apetito. biaurtU pftalb skausmai? Rakštis vi- 
4»riaoee? Galvos skaudamai? Jeigu rno užkietiji- 
so—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

• . . . F. W. SHALINS
: : , (ŠALINSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N

Tel

Dėkų • prisidėjusiems ir gi
minėms Pivoriūnui ir Kalėdai, 
kuriuos brolis Petras savo kal
boje perstatė. Dėkų visiems už 
gražias dovanas ir už viską. 
Visus didžiausiu malonumu 
visada prisiminsime.
Stela ir Antanas Mikalauskai.

Liepos 24 d. Juozas Latinis, 
gyv. .127 Thames St., Brook
lyne susižiedavo su p-le Elena 
Zujūte, gyv. 354 S. 4th St. Tą 
dieną kaip tik išpuolė p-lės E- 
lenos 22-ras gimtadienis.

Vestuvių data dar nepaskir
ta. Linkėtina Juozui ir Elenai 
sukurti jaukų šeimyninį gyve
nimą. Abu jaunuoliai yra su
sipratę lietuviai, Vienybės, kalauskas 
skaitytojai. delis dėkti

Viena reikalingiausių lietu
viams draugijų, Brooklyno L; 
Piliečių Klubas, kuris yra ir 
pašalpinė • draugija ir lietu
viams pagelbstinti tapti Ame
rikos piliečiais, rengia metinį 
jau 33-čią pikniką. Jus įvyks 
liepos 27 d. Klaščiaus Clinton 
parke, Maspethe. Piknikas pra
sidės nuo 2 vai. popiet ir tęsis 
iki vėlumos. Bus įvairiausių 
pamarginimų, kuriais visi atsi
lankę pasitenkinsit. šokiams 
gros Tarno orkestras lietuviš- 
ikus ir amerikoniškus šokius. 
Piknikui įžanga tik 40c. Už 
15c. tikietėlius piknike bus do
vanos.

Į pikniką nuvažiuoti ge
riausia Grand St. karu arba 
Metropolitan Avė. karu. Išlip- 
kit davažiavę Rust St. eikit po 
kaire iki Klaščiaus parko.

J. Valaitis. GIMTADIENIAMS, VEDYBOMS BEI 
VEDYBŲ SUKAKTIMS ATŽYMĖTI

REKOMENDUOTINA PRAKTIŠKA DOVANA 
NAMŲ ŠVAROS SRITYJE

VALYTOJAS IR ORO ŠVARINTOJAS- 
. SIURBLYS

Matydama žiaurius paruoši
mus, Janetė jau neturėjo jo
kios vilties išlikti gyva. “Vis
kas baigiasi!“ sušnabždėjo ji. 
Daktaras Wong bandė ją su
raminti: “Mirtis dar nėra vis
ko pabaiga. Su ja prasideda 
pomirtinis gyvenimas, kuris 
daug laimingesnis už dabartT-

Išnuomojamas visas floras— 
6 nedideli kambariai su mau
dyne, lenikiškoje apylinkėje. 
$28.00 mėnesiui.

M. OKON
25 Newell St., Brboklyn, N.Y.

nimą reikia visiems ranka ran
kon pradėti vėl kovą panašią, 
kuri vyko prieš Lietuvos Nepri
klausomybės atgavimą. Vėl 
petys į petį stosime |\kovą su 
visokiais Muravjovais, kurie ą engia, tamsina ir stumia pra- 
žūtin mūsų tėvus ir brolius gy
venančius Lietuvoje.

Visi, kas gyvas ir tikras lie
tuvis šio antradienio vakarą 
vyksta į Klaščiaus parko salę 
ir čia pat viešu protestu prieš 
Rusijos paėmimą Lietuvos viso 
pasaulio akyse pradeda savo 
gimtinės ir tėvų vadavimo dar
bą. Kalbės ir baisią padėtį Lie
tuvoje, kuri dabar įvedama, 
aiškins nuo Vienybės, Ameri
kos ir Naujosios Gadynės kal
bėtojai. Dalyvaus ir kariavę 
Nepriklausomybės kovose žmo 
nės. Prakalbos prasidės 7:30 
vai. vak. Lai nei vieno lietuvio 
nelieka namuose antradienio 
vakarą, bet visi renkasi vienon 
vieton, vienon šeimon, kurioje 
mums teks būti visų kovų ir 
darbo laikmetyje.

Mitingo rengėjai

Ateinantį antradienį, liepos 
80 d. 7:30 vai. vak. Klaščiaus 
Clinton parko salėje šaukia
mas Didž. New Yorko, BrooK- 
lyno ir apylinkių lietuvių vi
suomenės platus protesto mi
tingas. Mūsų gimtinę šalį Lie
tuvą jau trempia pavergėjas 
rusas, kankiną mūsų brolius ir 
seseris. Atimta lietuvio teisė ir 
laisvas gyvenimas, visi ūkiai 
ir gyventojų turtas pereina ru
jų tkomunistų valdžios žinion.
* Mums Amerikos išeiviams 
Širdį spaudžia žinant, kad Lie
tuvos valstybė paglemžta 
smurto keliu, jėga, neteisėtu
mu. Stovėję prie Nepriklauso
mos valstybės vairo vadai ir 
ministerial šiandien jau išga
benti į Rusijos gilumos kalėji
mus ir ten kankinami. Kitų 
Lietuvos kaimyninių valstybių 
gyventojai irgi tokio pat liki
mo susilaukė.

A RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

TeL Statf 2-44B9

Skaityk ir Garsinki* 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 už du metus 

“Lietuvių Naujienos” 
(J. Guscis, leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA. PA.

T«L STstfg 34783 Night HAvemeyer &41S8

JOSEPH LE VANDA
' NOTARY PUBLIC

. 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kai Mr. Charlie Faust su 
žmona mudu į siurprizą atve
žė ir Čia mumis apie 200 drau
gų iškilmingai pasitiko — tik 
akyse ašaros tada už mūs jaus
mus išreiškė. Mus prie durų 
sutiko buvusi mūs vestuvėse 
pamerge Ieva Trečiokienė, da
bar, pasirodė esanti svočia, ir 
artimas draugas Antanas Dau
kantas, kuris man įteikė sidab
rinę lazdą ir tada supratau, 
kad tai piršlys. Jiems taip pat 
labai nuoširdžiai dėkojam.

Dėkoju taip pat ir vakaro 
programos vedėjui Juozui Cin
kui, taip pat kalbėtojams: Vie
nybės pinpininkui Albinui 
Trečiokui, Liet. Radijo vedėjui
J. Valaičiui, p. Menderiui, A. 
Vikrikui, broliui Jonui Saka
lauskui, mirusio ‘ brolio Jono 
sūnui Mikalauskui, ristikui A. 
Kandrotui, Rimbo redaktoriui
K. Paulauskui, 'St. Vitaičiui, 
kuris paskaitė ir nuo kitų ma
no prieteljų gražias sveikinimo 
telegramas, Ks. Strumskiui, 
Mrs. Lastky, Mot. Vienybės pir- 
min. Marijonai Strumskienei, 
Liet. Importo-Eksporto B-vės 
vedėjui Grigoniui, realestati- 
ninkui Ščegauskui, J. Garšvai, 
Pr. Bajorui; p. šrupskiui, Mr. 
J. Dempsey, Mr. Charlie Faust 
ir kitiems.

Dėkoju už prisiųstas teleg
ramas - sveikinimus: Lietuvos 
Gen. Konsului New Yorke J. 
Budriui, a d v. Andziulaičiui - 
Anseli, D. Klingai, iš Eliza- 

betho Mikutėnienei ir Budrec- 
kiams, taip pat Brooklyno An- 
tanavičiams ir kitiems.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS):

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tat RVarfrara 7-433S - KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

307 GRAND STREET, 
BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.

Ntdllioms ir ivratadimitU 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

WANTED: Experienced selectors o 
sheep casing.

SAYER CO. Inc.
324 Ave A at 20ch Sc.. New York

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus.

_ c Paririnlimw didelis.

154
dosi bėgti ten, iš kur skambė
jo giedojimas — į dievaičio 
Pantu šventovę. Dabar rasti tą 
vietą nebuvo sunku, -nes kuni
gai giedojo labai garsiai ir tas 
giedojimas ėjo vis garsyn. 
Tarzanas su kardu rankoje bė-

MATTHEW P. BALLAS 
(BBSUAUSKAS)

Emilija Nemekšiūtė - Jan- 
čięnė, gyv. 93 Marcy Ave. su
laukus vos 19 metų amž., mirė 
liepos 22 d. Greeppoint ligoni
nėje. B«vo pašarvota J. Levan
dos kopyčioj, 337 Union Avė. 
Palaidota liepos 25 d. 10 vai. 
ryto iš Karalienės Angelų par. 
bažnyčios šv. Jono kapinėse, 
aptarnaujant laidotuvininkui 
Juozui LeVandai.

Nuliūdime liekasi velionės 
vyras Albertas, 5 mėn. amž. 
sūnelis, mamytė ir patėvis Juš
kai, du broliai ir dvi sesutės. 
Taipgi ir daugiau artimesnių 
ir tolimesnių giminių.

Amžiną atilsį, lai būna ve
lionei lengva Dėdės Šamo že
melė.

CLEMENT VOKETA1ĮIS 
Advokatas

50 COURT STREET 
Brooklyn. N. Y. 1

TEL: TRIANGLE 5-3622

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
V. R. Valantiejus, Mgr.

' General Insurance Agent

K4-4Y—-
NOTARY PUBLIC

PASAULY IŠGARSĖJĘS “VAKUM KLYNERIS”
Kambariai ir baldai bus švarūs, jei jiems valyti naudosit 
gerą siurblį — valytoją. Palyginkit su savo turimuoju valy
tojų. Jei tik kreipsitės, Tamstoms naujasis vakum klyneris 
nemokamai bus pademonstruojamas jūsų bute.
APSAUGOKIT: karpetus, baldus, patalus ir drabužius nuo: dulkių ir • 

“ kandžių. Užlaikyki: savo namus sanitariškai
SKAMBINKITE AR RAŠYKITE . '

VL MUčINSKAS, % “VIENYBĖ”
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

TEL. EVERGREEN 7-7840

(P. S. Perkant šį naują valytoją — turimas išperkamas

H Kambariai išnomuojami dienai ir savaitėmis
| Oras maistas •-••• - .
H Maudymasis privatinėse maudyklėse
| Prieinamos kainos

NORTHERN BLVD

409 ir 436. Grand Street Brooklyn, N. Y-
Tel. EVergreen 7-8451

7. -tv hSA? - C-L ■ f ■

'"'y' _ ’ ' ' ■ '

toliau- 
žiūrėkite 
kitame 

VIENYBES 
numeryje

havemeyer 6-0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grano Avenue

maspeth, n. y.




